sesin oluştuğu, yani harfin çıktığı yer; buna mahreç adını vermişlerdir. İkincisi de harfin, mahreçten çıkarken aldığı keyfiyet; buna da sıfat adını vermişlerdir. Kur'ân tilavetinin aslına uygun ve sahih olması harflerinin mahreç ve sıfatlarının bilinmesi ve doğru uygulanmasına bağlıdır. Onun için de ünlü kıraatçı ed-Dânî (444/1053) bu konuda şöyle demektedir: “*Şunu biliniz ki, tecvidin mihveri ve sahih tilavetin esası, harflerin mahreçlerini ve sıfatlarını bilmektir ki, böylece mahreçte müşterek olan harfler birbirinden ayırt edilebilsin*”.¹

Mahreç, harfler için terazi gibidir.

3.2. Zıddı Olmayan Sıfatlar/ صفات غير متضادة

Aynı harfte bir arada bulunmaları mümkün olan sıfatlardır. Bunlar, *kalkale, safîr, tefeşşî, istitâle,*

⁹ Karaçam, K. *Okunma Kaideleri*, s. 201.

¹⁰ Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân*, Mısır, 1370/1951, I, s. 100; Karakılıç, Celâlettin, *Tecvîd İlmî Kur'ân-ı Kerim Okuma kaideleri*, Ankara, 1977, s. 111-112.

¹¹ Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, *er-Ri'âye fi Tecvîdi'l-Kıraâe*, (Thk.: Ahmed Hasen Ferhât), Amman, 1417/1996, s. 18; Saçaklızâde, Muhammed b. Ebî Bekr el-Mer'aşî, *Cühdü'l-Mükil*, (Thk.: Sâlim Kaddûrî el-Hemed), Amman, 1417/1996, s. 165; Muhammed Mekkî, *Nihâye*, s. 91.

¹² Saçaklızâde, *Cühdü'l-Mükil*, s. 166.

¹³ Saçaklızâde, *Cühdü'l-Mükil*, s. 166; Muhammed Mekkî, *Nihâye*, s. 80.

¹⁴ Mekkî, *er-Ri'âye*, s. 18; Saçaklızâde, *Cühdü'l-Mükil*, s. 165; Muhammed Mekkî, *Nihâye*, s. 91.

¹⁵ Saçaklızâde, *Cühdü'l-Mükil*, s. 166.

¹⁶ Sibeveyh, Ebu Bişr Amr b. Osman, *el-Kitâb*, (Thk.: Abdüsselâm Muhammed Harun), Kahire, 1408/1988, 3. Baskı. IV, s. 434-436; ed-Dânî, Ebu Amr Osman b. Said, *et-Tahdîd fi'l-İtkâni ve't-Tecvîd*, (Thk.: Ğânim Kaddûrî el-Hemed), Daru Ammar, Ürdün, 1421/2000, s. 105; İbnü'l-Cezerî, Şemsuddin Ebû'l-Hayr Muhammed, *en-Neşr fi'l-Kıraâti'l-Aşr*, (Thk.: Ali Muhammed Deba'), Mısır, trs., I, s. 202-205; Muhammed Mekkî, *Nihâye*, s. 68.

tekrir, lîn, inhirâf, ve ğunne sıfatlarıdır.¹⁷

II. Sıfatların İncelenmesi

Harflerin kaç sıfatı olduğu hususunda bir görüş birliği yoktur.

Sonuç olarak Kur'ân'ın tecvîd kurallarına uygun tilaveti, harflerin mahreç ve sıfatlarının iyi bilinmesi ve uygulanması ile mümkündür.

Kaynakça

Ahterî, Mustafa b. Şemsuddin el-Karahisarî, *Ehterî-i Kebir*, İstanbul, 1310 h.

Aliyü'l-Kârî, Molla Ali b. Sultan Muhammed, *el-Minehü'l-Fikriyye Şerhü'l-Mukaddimeti'l-Cezeriyye*, Mısır, 1367/1948.

Altikulaç, Tayyar, *Tecvîdü'l-Kur'ân*, Ankara, trs.

el-Bikâî, Burhaneddin b. İbrahim b. Ömer b. el-Hasen, *el-Kavlü'l-Müfid fi Usûlü't-Tecvîdli Kitabi Rabbina'l-Aziz*, (Thk.: Hayrullah eş-Şerif), Beyrut, 1416/1995.

el-Birgivi, Muhammed b. Pir Ali, ed-Dürrü'l-Yetim fi't-Tecvîd, (Thk.: Muhammed Abdulkadir Halef), yrs, trs.

Cevherî, İsmail b. Hammad, *es-Sıhah (Tacü'l-Lüğa ve Sıhahü'l-Arabiyye)*, (Thk.:Abdulğafur Attar), Beyrut, 1972.

- Çetin, Abdurrahman, *Kur'ân Okuma Esasları*, Bursa, 2007.
- ed-Danî, Ebu Amr Osman b. Said, *et-Tahdîfî'l-İtkânive't-Tecvîd*, (Thk.: Ğânim Kaddûrî el-Hamed), Daru Ammar, Ürdün, 1421/2000.
- Doğan, D. Mehmet, *Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul, 1996.
- Durmuş, İsmail- SARI, Mehmet Ali, "*Harf*", *DİA*, XVI/158-165, İstanbul, 1997.
- el-Ensârî, Zekerîyyâ, *Şerhu'l-Mükaddimeti'l-Cezeriyye fî İlmi't-Tecvîd*, (Ta'lik.: Muhammed Feyât Sabbâğ), Şam, 1416/1996.
- el-Ferahidî, el-Halil b. Ahmed *Kitabü'l-Ayn*, (Thk.: Abdülhamid Hindavî), Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424/2002.
- el-Hamed, Ğânim Kaddûrî, *ed-Dirâsâtü'-Savtiyye İnde Ulemâi't-Tecvîd*, Amman, 1428/2007.
- el-Hemezânî, Ebû'l-'Alâ el-Hasen b. Ahmed, *et-Temhîd fî Ma'rifeti't-Tecvîd*, (Thk.: Cemaluddin Muhammed Şeref- Mecdî Fethî es-Seyyid), Darü's-Sahabe, Kahire, 1426/2005.
- İbnü'l Cezerî, Şemsuddin Ebû'l-Hayr Muhammed, *en- Neşrfi'l-Kıraâti'l-Aşr*, (Thk.: Ali Muhammed Deba'), Mısır, trs.
- _____, *et-Temhîd Fî İlmi't-Tecvîd*, (Thk.: Ali Hüseyin el-Bevvâb), Riyad, 1405/1985.
- _____, *Mukadimetü'l-Cezerî ve Tercümesi*, Haz.: M. Sadi Çöğenli, yrs, 2000.
- İbnü'l Cinnî, Ebû'l-Feth Osman b. Cinnî, *Sirru Senaeti'l-İ'râb*, (Thk.: Hasan Hindavî, Daru'l-Kalem), Dimaşk, 1413/1993.
- Kara, Ömer, *Kur'ân Fonetigi -tilavet sanatı-*, İstanbul, 2012.
- Karakılıç, Celâlettin, *Tecvîd İlmi Kur'ân-ı Kerim Okuma Kaideleri*, Ankara, 1977.
- Karaçam, İsmail, *Kur'ân-ı Kerim'in Faziletleri ve Okunma Kaideleri*, İstanbul, 2008.
- el-Kurtûbî, Abdülvehhab b. Muhammed, *el-Mûdih fî't-Tecvîd*, (Thk.: Ğânim Kaddûrî el-Hamed, Amman), 1421/2000.
- Mekkî, Ebi Tâlib el-Kaysî, *er-Ri'âye fî Tecvîdi'l-Kıraâe*, (Thk.:Ahmed Hasen Ferhât), Amman,1417/1996.
- _____, *el-Kesf an Vücûhi'l-Kıraâti's-Seb' ve İlelihâ ve Hicecihâ*, (Thk.: Muhiddin Ramađan), Beyrût, 1401/1981.
- Mekkî, Muhammed, *Nihayeti'l-Kavli'l-Müfid*, Mısır, 1420/1999.
- Muallim Naci, *Luğât-ı Nâcî*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1978.
- Mutçalı, Serdar, *Arapça-Türkçe Sözlük*, İstanbul, 1995.

- Râzî, Muhammed b. Ebi Bekr b. Abdilkadir, *Muhtâru's-Sihâh*, Beyrut, 1986.
- Saçaklızâde, Muhammed b. Ebî Bekr el-Mer'âşî, *Cuhdü'l-Mükill*, (Thk.: Sâlim Kaddûrî el-Hemed), Amman, 1417/1996.
- Sarı, Mehmet Ali, *Kur'ân-ı Kerim'i Güzel Okuma Tekniği ve Kuralları*, trs.
- Sibeveyh, Ebu Bîşr Amr b. Osman, *el-Kitâb*, (Thk.: Abdüsselâm Muhammed Harun), Kahire, 1408/1988, 3. Baskı.
- Sofuoğlu, Mehmet, *Sahih-i Buhârî ve Tercemesi*, İstanbul, 1988.
- Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman, *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Mısır, 1370/1951.
- _____ , Celâlüddin Abdurrahman, *Hem'u'l-Hevâmi' fî Şerhi Cem'i'l-Cevâm'i*, (Thk.: Abdulâli Salim Mükerrerem), Kuveyt, 1400/1980.
- Şemsettin, Sâmi, *Kamus-u Türkî*, İstanbul, 1317.
- Ünlü, Demirhan, *Kur'ân-ı Kerim'in Tecvidi*, Ankara, trs.
- ez-Zerkânî, Muhammed Abdulazim, *Menâhilü'l-İrfân fî 'Ulûmi'l-Kur'an*, 4. Baskı, Beyrut, 1424/2003.
- Zihnî, Mehmed, *el-Kavlü's-Sedîd fî İlmi't-Tecvîd*, İstanbul, 1316.